
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  65Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914843
PORTARIA N.º 072/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 089/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada de engenharia para a construção de creches 
padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de 
Curionópolis/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
089/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Curionópolis/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914844
PORTARIA N.º 129/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 023/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços 
EIRELI, CNPJ n.º 02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Terra Santa/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 042/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914919
PORTARIA N.º 128/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 022/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços EI-
RELI, CNPJ n.º 02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Juruti/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 041/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914918
PORTARIA N.º 127/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 018/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços EI-
RELI, CNPJ n.º 02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Faro/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 040/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914915
PORTARIA N.º 131/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-

REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 056/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR EI-
RELI, CNPJ n.º 04.274.851/0001-83, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Curuá/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 069/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914927
PORTARIA N.º 125/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 044/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção 
Civil EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contra-
tação de empresa especializada de engenharia para a construção de cre-
ches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município 
de Aveiro/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 055/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914909
PORTARIA N.º 121/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 111/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada de engenharia para a construção 
de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Mu-
nicípio de Altamira/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 013/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914902
PORTARIA N.º 122/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 112/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada de engenharia para a construção 
de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Mu-
nicípio de Trairão/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 011/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914903
PORTARIA N.º 126/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 045/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção 
Civil EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contra-
tação de empresa especializada de engenharia para a construção de cre-
ches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município 
de Santarém/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 056/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914910
PORTARIA N.º 123/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 


